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 Общие сведения об учреждении.

 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида  детский сад №2 «Ромашка» расположен по адресу:  ул. Московская, дом 32, корпус Б,  т. 211-786, ф.211-056.

Год основания   - 1980 год.

Учредитель – департамент образования Администрации города Сургута.

  
Руководитель МДОУ - Таланкина  Антонина Ивановна, почетный работник общего образования РФ, специалист высшей категории.

МДОУ работает 5 дней в неделю (кроме субботы и воскресенья) с 07.00 до 19.00 часов.

До нас можно добраться на автобусе № 1,4,5,8,21,47 до остановки ДК «Геолог»  и  № 45, 5а до остановки «Поликлиника».

Дошкольное учреждение – типовое двухэтажное здание площадью 2912,1м2.

Детский сад расположен в одном из экологически чистых районов города Сургута - «Геолог» с развитой инфраструктурой. Вблизи  детского сада находятся парковая зона отдыха «Сайма», спортивный комплекс «Виктория»,  МОУ гимназия имени Ф.К. Салманова, МУЗ ГП №2 (поликлиника «Геолог»), музыкальная школа №3, бассейн «Дельфин», Лингвацентр. 

Участок детского сада озеленен, оснащен прогулочными верандами и постройками для игровой деятельности, разбиты клумбы. Имеется спортивная площадка с оборудованием для развития основных движений и проведения подвижных игр, спортивных соревнований.

Детский сад осуществляет образовательную деятельность  в соответствии с Конституцией РФ, Законом РФ  «Об образовании», Типовым положением  о дошкольном образовательном учреждении, нормативными актами Правительства РФ, Законом ХМАО-Юргы «Об образовании в ХМАО – Югре», Уставом городского округа город Сургут, решениями Думы города Сургута, нормативными документами департамента образования Администрации города Сургута, Уставом, другими локальными актами Учреждения.
МДОУ имеет лицензию на образовательную деятельность (регистрационный № 2168 на срок до 15.07.2012г.) и свидетельство об аккредитации
                             Состав воспитанников.
В этом году детский  сад посещало 170  детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

Всего функционирует 8 групп: 

вторая младшая (3-4 года) – 2 группы

средняя (4-5 лет) – 2 группы

старшая (5-6 лет) – 2 группы

подготовительная (6-7лет) – 2 группы

Так же имеется группа кратковременного пребывания детей от 4 до 7 лет.

 Структура взаимодействия сотрудников.







Кадровый педагогический состав.

Педагогический состав МДОУ – 24 человека

Средний возраст  -    42 года

	Показатели
	июнь 2010

	Численность педагогического персонала
	24(100%)

	Образование:

· высшее

· среднее специальное

· учатся в вузах


	11(46%)
11(46%)
 2(8%)

	Категорийность:

· 1-я категория

· 2-я категория

· высшая категория

· соответствие занимаемой должности

· без категории
	1(4%)
12(50%)
2(8%)
2(8%)
7(30%)



Курсовая переподготовка

	Показатели
	2010 – 2011 учебный год

	Численность педагогов 
	24(100%)


	Количество педагогов, прошедших курсы повышения квалификации
	3(12,5%)


Два воспитателя награждены Почётными грамотами департамента образования Администрации города Сургута.
   Условия осуществления образовательного процесса


Дошкольное учреждение, как начальный этап социального института образования, создает условия для удовлетворения потребности ребенка, учитывая его индивидуальные особенности и способности.

В МДОУ успешно ведется работа по следующим направлениям: 

· оздоровительное

· социально – личностное развитие 

· коррекционное

· взаимодействие с семьями воспитанников

Одной из важнейших задач детского сада является охрана и укрепление здоровья детей, обеспечение полноценного физического развития; воспитание потребности в физическом совершенстве и здоровом образе  жизни как показателе общечеловеческой культуры. 


В МДОУ осуществляются различные виды двигательной активности:

· утренняя зарядка, 

· дыхательная гимнастика, 

· физкультурные и игровые занятия, 

· физкультминутки, 

· упражнения после сна, 

· подвижные игры, 

· элементы спортивных игр, 

· дни здоровья, 

· спартакиады и др.

 Ежегодно работа дошкольного учреждения начинается с  анализа   здоровья, физического развития и двигательной активности детей. Для коррекции физкультурно - оздоровительной работы предусмотрен учёт возрастных и индивидуальных особенностей детей, состояния их здоровья и физической подготовленности. 


В МДОУ обеспечивается познавательное развитие детей. Педагоги создают условия для умственного развития детей, обучают элементарным математическим навыкам, формируют представления об окружающем мире, взаимосвязях природных явлений, жизнью животных. 


Педагоги побуждают детей к речевому общению, развивают связную речь, обогащают словарный запас. 
В детском саду внедряются:

- Игровая технология интеллектульно-творческого развития детей «Сказочные лабиринты игры» В.В. Воскобовича.
- Технологии музыкально-ритмического развития дошкольников К. Орфа, Бурениной,

Наряду с программой воспитания и обучения в детском саду под редакцией М.А. Васильевой,  реализуется:

- Оздоровительно-образовательная программа, разработанная творческой группой ДОУ «Гармония души и тела» (в 2006 году прошла экспертизу департамента образования Администрации города Сургута, свидетельство №06172)  включающая следующие разделы:

      - Программа по ритмической пластике «Музыкально-ритмические движения как условия развития танцевальных способностей детей», разработанная хореографом Китайкиной О.В.;

        - Программа развития творческих способностей детей посредством нетрадиционных техник рисования  «Маленький  волшебник», разработанная педагогом дополнительного образования по изобразительной деятельности Куликовой И.В. 

Воспитанникам МБДОУ предоставляют бесплатные услуги: 

- педагог по здоровьесбережению (БОС – опорно-двигательный и кардиопульмонологический);

-учитель – логопед; 
-педагог – психолог; 

-педагоги дополнительного образования (хореография и ручной труд)

Цель программы «Гармония души и тела»: полноценное физическое и эмоционально-психическое развитие детей, укрепление здоровья, формирование потребности здорового образа жизни у детей, родителей, педагогов. 

Задачи

1. Охрана и укрепление здоровья детей, повышение сопротивляемости организма;

2. Осуществление необходимой коррекции нарушений опорно-двигательного аппарата, речевых нарушений;

3.  Создание условий  для сохранения и укрепления психического здоровья детей, повышение адаптационных возможностей организма; 

4. Формирование у дошкольников устойчивой мотивации на здоровье и обучение основам здорового образа жизни;
5. Обеспечение взаимосвязи и коррекции всех участников образовательного процесса в решении вопросов формирования и укрепления здоровья;
6. Организация мониторинга и создание банка данных уровня здоровья, физического и психического развития детей дошкольного возраста. 
Для эффективной организации образовательной работы необходимо четко представлять какими качествами будет обладать выпускник нашего МДОУ:
-  физически развитый, овладевший основными культурно-гигиеническими навыками; 
-    любознательный, активный, эмоционально отзывчивый;
- овладевший средствами общения и способами взаимодействия со взрослыми и сверстниками; 
- способный управлять своим поведением и планировать свои действия на основе первичных ценностных представлений, соблюдающий элементарные общепринятые нормы и правила поведения; 
- способный решать интеллектуальные и личностные задачи  (проблемы), адекватные возрасту; 
- имеющий первичные представления о себе, семье, обществе, государстве, мире и природе; 
- овладевший универсальными предпосылками учебной деятельности – умениями работать по правилу и по образцу, слушать взрослого и выполнять его инструкции;

- овладевший необходимыми умениями и навыками
                             Результаты образовательного процесса.

Детский сад работает по программе «Воспитания и обучения в детском саду» под редакцией М.А. Васильевой
Воспитательно-образовательная деятельность  в дошкольном учреждении и распределение учебной нагрузки осуществляется  в соответствии с учебным планом и разработанной  сеткой занятий, в которых учтены   возрастные и психофизиологические возможности детей, их интересы и потребности, обеспечивается   взаимосвязь планируемых занятий с повседневной жизнью детей в детском саду.  
Учебный план  разработан  в соответствии с требованиями санитарно – эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН  2.4.1.2660 - 10). 
Общие показатели усвоения детьми программного материала по основным разделам программы «Воспитания и обучения в детском саду» под редакцией М.А.Васильевой приведены в таблице.

Показатели усвоения детьми программного материала по основным разделам программы
	Разделы программы
	Уровень (%)

	
	высокий
	средний
	низкий

	
	нач.года
	кон.года
	нач.года
	кон.года
	нач.года
	кон.года

	Физическое воспитание
	13
	50
	69
	46
	18
	4

	Трудовое воспитание
	10
	51
	70
	47
	20
	2

	Развитие речи
	12
	52
	52
	38
	36
	10

	Ребенок и окружающий мир
	8
	31
	48
	60
	44
	9

	Ознакомление с художественной литературой
	12
	37
	35
	48
	53
	15

	Формирование элементарных  математических представлений
	7
	35
	52
	59
	41
	6

	Игровая деятельность
	26
	36
	48
	46
	26
	18

	Изобразительная деятельность
	14
	25
	63
	70
	23
	5

	Музыкальное воспитание
	3
	38
	58
	51
	39
	12


Показатели выполнения программы отражают положительную динамику усвоения детьми программных задач.
Кроме базовых занятий введены дополнительные: 
· рисование нетрадиционными способами – старшие и подготовительные группы;
· хореография – со средней группы. 

	                  Разделы 
	Уровень (%)

	
	высокий
	средний
	низкий

	
	нач.года
	кон.года
	нач.года
	кон.года
	нач.года
	кон.года

	Рисование нетрадиционными способами
	21
	40
	65
	55
	13
	5

	Хореография
	10
	60
	70
	33
	20
	7


По уровню готовности детей к школе получены следующие результаты:

Оптимальный уровень                       -   89% детей

Достаточный уровень                        -   11%  детей.
Выпускники МДОУ  №2 «Ромашка» на протяжении многих лет показывают высокий уровень подготовки и успешно обучаются в школе и гимназии, этому свидетельствует положительные отклики учителей начальных классов школы № 2 и МОУ гимназии им. Ф.К. Салманова.
Достижения дошкольного образовательного учреждения.
	Дата
	Уровень
	Мероприятие
	Тема
	Результат

	2010-2011 учебный год
	городской
	Торжественная презентация в рамках Года учителя
	«Книги благодарных учеников»   


	Благодарность

	
	городской
	Педагогический совет в гимназии им. Ф.К.Салманова
	«Формирование здоровьесберегаю-щей среды образовательного учреждения»
	Благодарственное письмо

	
	городской
	Проект настольных игр
	«Моя дорога»
	Почётная грамота, памятный подарок

	
	городской
	 Конкурс рисунков
	«Дорога в будущее»
	Почётная грамота

	
	городской
	Конкурс рисунков
	«Моя семья»
	Диплом участника

	
	городской
	Конкурс детского творчества
	«Моя мама лучше всех»
	Грамота участника

	
	городской
	Конкурс рисунков
	«Посмотрите, как прекрасен этот мир!»
	Диплом 1 степени

	
	городской
	Фестиваль, номинация «Декоративно-прикладное творчество»
	«Звёздная капель»
	Диплом 3 степени

	
	городской
	Фестиваль, номинация «хореография» «За раскрытие образа»
	«Звёздная капель»
	Диплом участника

	
	городской
	Фестиваль детского и юношеского творчества, номинация «Декоративно-прикладное творчество»
	«Пасха Красная»
	Диплом участника

	
	городской
	Фестиваль детского и юношеского творчества, номинация «Танец»
	«Пасха Красная»
	Диплом участника

	
	городской
	Фестиваль детского и юношеского творчества, номинация «Художественное слово»
	«Пасха Красная»
	Диплом участника

	
	Региональный 
	Конкурс-соревнование юных инспекторов движения
	«Безопасное колесо-2011»
	Благодарственное письмо

	
	Региональный 
	Фестиваль-конкурс детского изобразительного искусства
	«Ангел Вдохновения-2011»
	Диплом участника

	
	городской
	Конкурс детского рисунка
	«День Победы»
	Благодарственное письмо

	
	международный 
	Конкурс рисунков
	«Дорога к звёздам»
	Сертификат участника

	
	городской
	Библиотечный конкурс
	«Растём вместе с книгой»
	Диплом участника


                                         Социальное партнерство.



                               Материально-техническая база.
Учреждение располагает достаточной для организации образовательного процесса материально-технической базой. В МДОУ имеются  оборудованные кабинеты и залы для качественного образовательного процесса.

 


Названные помещения используются в образовательном процессе. В группах для детей в возрасте от 3 до 7 лет имеются дидактические средства и оборудование для всестороннего развития детей.

В учреждении имеются: подборки книг, иллюстраций, репродукции, игрушки, предметы народного быта, художественная литература, с помощью которых воспитатели имеют возможность формировать у дошкольников представления о человеке в истории и культуре.

                               Финансовое обеспечение.
Источником формирования имущества и финансовых ресурсов образовательного учреждения являются бюджетные и внебюджетные средства




Сделки совершаются учреждением в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов утвержденной законодательством.              

Состояние здоровья воспитанников.

Ухудшение состояния здоровья детского населения является одной из самых острых проблем, стоящих перед обществом. В нашем детском саду объектом пристального вни​мания педагогов становится здоровье детей, поскольку именно здоровье является условием успешного роста и развития, духовного и физического совершенст​вования и в дальнейшем во многом успешной жизненной ка​рьеры. 

Оздоровление детей является приоритетным направлением в работе нашего детского сада, о чем свидетельствует разработанная творческой группой МДОУ оздоровительно-образовательная программа «Гармония души и тела».

Программа по укреплению здоровья комплексная, и традиционно включает в себя медицинскую помощь, здоровую среду дошкольного учреждения, образование в области здоровья, а так же диагностику и мониторинг состояния здоровья детей, консультирование, физическое и эстетическое воспитание, рациональное питание, социальную защищенность, логопедическую и психологическую помощь. Действия всех специалистов скоординированы и подчинены единой цели.  Проведение оздоровительных мероприятий, не только повышает функциональные возможности дошкольников, но и способствует сохранению здоровья, гармоничному физическому и интеллектуальному развитию детей в возрастном периоде от 3 до 7 лет. Большое внимание уделяется двигательной активности дошкольников, профилактике и коррекции нарушений осанки и плоскостопия, работе с часто болеющими детьми.
Результатами данной работы стали следующие показатели:
	Показатели
	2010-2011гг.

	Средний списочный состав детей
	170

	Число пропусков всего
	7555

	Число пропусков детодней по болезни
	3530

	Число пропусков на одного ребенка
	44,4

	Ср. продолжительность 1 заболевания
	

	Количество случаев заболевания
	400

	Количество случаев на 1 ребенка
	2,2

	Количество частоболеющих детей
	12

	Индекс здоровья (норма 15-40%) 
	28


         Увеличилось число пропусков детодней по болезни, количество случаев заболеваний, средняя продолжительность одного заболевания. 
Улучшился показатель индекса здоровья детей. 

         Антропометрия детей проводится по плану, после чего устанавливается уровень физического развития.

Уровень физического развития детей 

	Физическое развитие
	2009-2010гг
	2010-2011гг.

	
	Абс.
	%
	Абс.
	%

	низкое
	3
	1.6
	2
	1,1%

	н/среднего
	11
	5.9
	10
	5,6%

	среднее
	139
	75,5
	148
	83,6%

	в/среднего
	28
	15,2
	14
	7,9%

	высокое
	3
	1,6
	3
	1,7%

	атипичное
	-
	-
	-
	-


              Для нормализации показателей уровня физического развития проводится огромная работа: полноценное, сбалансированное питание, адекватная физическая  нагрузка, лечебная физическая коррекция и т. д. В динамике отмечено улучшение показателей физического развития детей.

 На начало учебного года сформировалась группа из 15 воспитанников старшего возраста по курсу БОС-опорнодвигательный. Из них 10 детей исправляли плоскостопие, 5-формировали навык рационального (диафрагмального) дыхания. 2 ребёнка прошли 2 курса – коррекция плоскостопия и кардио. По итогам года у одного ребёнока состояние здоровья осталось стабильным (3,3%), у 14 детей – положительная динамика (96,7%). 

По результатам предшкольного медосмотра, который прошли 15 воспитанников, двое снято с учёта, прошедших коррекцию на аппарате БОС. Из них: 2 с диагнозом плоскостопие.
Всем детям, посещающим детский сад, не имеющим противопоказаний, с согласия родителей, проводятся закаливающие мероприятия, витаминизация соками, фруктами, овощами.
В детском саду организовано сбалансированное рациональное питание детей. Строго соблюдаются  технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполняются нормы по калорийности. На пищеблоке работают хорошие специалисты, которые готовят вкусно и качественно. Питание организовано в соответствии с сезонным перспективным меню. Контроль по данному вопросу осуществляет заведующий МДОУ, старшая медицинская сестра и члены родительского комитета.
Для улучшения  медицинского  обслуживания детей, снижения заболеваемости,  достижения стабильности здоровья, коллективу медицинских работников совместно с педагогическим составом необходимо решить следующие задачи:  

1. Продолжить лечебно-оздоровительную работу согласно плану и программе оздоровления детей в дошкольном учреждении.

2. Провести  совместно со специалистами МУЗ ГП №2 диспансерный  осмотр детей декретированных возрастов. Своевременно дообследовать выявленных больных.
3. Выполнить план вакцинации и ревакцинации не ниже 95%. 

4. Продолжить санитарно-просветительную работу среди родителей  и сотрудников о поощрении здорового образа  жизни, о профилактике ОРЗ, используя доступные средства.                             

В детском саду созданы условия для безопасного пребывания детей. Установлены системы: пожарной сигнализации, кнопка тревожного вызова полиции, в дневное время в детском саду работает вахтер, ночью детский сад охраняется сторожами.

Разработаны инструкции о мерах пожарной безопасности. Разработан план эвакуации воспитанников и сотрудников на случай пожара и инструкции, определяющие действия персонала по обеспечению быстрой и безопасной эвакуации. Установлены поэтажные двери с доводчиками в соответствии с ППБ. Установлены поэтажные пожарные шкафы в количестве 8 штук в соответствии с ППБ. Оформлен стенд по пожарной безопасности. Создан штаб ГО и ЧС детского сада.
Основные проблемы ДОУ
Недостаточное финансирование, которое отражается на состоянии материально – технической базы детского сада. 

Требуется:

1. Обновление и ремонт фасада здания;

2. Приобретение игрушек и развивающих игр;

3. Улучшение благоустройства территории.

4. Приобретение компьютерной техники

5. Обучение персонала (курсы повышения квалификации педагогов).

                                 Задачи на 2011-2012 учебный год
1. Развитать познавательные процессы у детей посредством художественной литературы.
2.Продолжать систематизировать работу в Центре образовательных программ здоровьесбережения со всеми участниками образовательного процесса.
3. Повышать профессиональную компетентность педагогов в проектной деятельности.[image: image1.png]
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